§ III.

VERS. 30. Tempestivitas occidendi, et tempesti-
vitas sanandi.

Nam si alium occidendi nulla unquam est tempestivitas, quod actionem ejusmodi Deus vetuerit, ac detestari quisque et odisse debeat; liquet jam, **73** ab ipso sapiente Ecclesiaste ansam hic nobis præberi mysticarum commentationum, cum et occidendi tempestivitatem esse dicit: eamque esse, in qua qui vitam agere spiritualem cupit, obscenis cupiditatibus pravisque voluptatum af-

Καιρὸς τοῦ ἀποκτεῖναι, καὶ καιρὸς τοῦ ἰ-
σασθαι.

Εἰ γὰρ οὐδεὶς καιρὸς πέφυκεν ἐπιτήδειος πρὸς τὸ
ἀποκτεῖναι τίνα, τῆς τοιαύτης πράξεως ἀπηγορευμέ-
νης Θεοῦ, καὶ πᾶσιν ἀπευκταίας καὶ στυγητῆς, εὐ-
δηλον, ὡς ἀναγωγικῶς δίδωσιν ἡμῖν ἐννοεῖν ὁ σοφὸς
Ἐκκλησιαστὴς τοῦ ἀποκτεῖναι τὸν καιρὸν, ἐν ᾧ πᾶς
ὁ ζῆν ἐθέλων πνευματικῶς, τὰ σαρκικὰ φρονήματα
καὶ τὰς φιληδόνους τῆς ἀμαρτίας ἀποκτείνας κινή-
σεις, λαμβάνει πρόσφορον καιρὸν λάσασθαι τὰ συν-

(11) Isaia xxvi, 18, sed apud LXX legimus.... Σωτηρίας σου, ὃ ἐποιήσαμεν ἐπὶ τῆς γῆς. Latine vero ma-
gis etiam discrepant.

τριμματα τῆς ψυχῆς καὶ τὴν πνευματικὴν βίωσιν ἀναλαβεῖν. Τούτων χάριν ἐπήγαγε.

fectibus sublatis, occasionem arripit medendi vulneribus animi sui, et vires ejus confirmare conatur. Propterea adjecit :

§ IV.

Καιρὸς τοῦ καθελεῖν, καὶ καιρὸς τοῦ οἰκοδομῆσαι.

Δηλονότι τὰς τῆς ἀπιστίας καὶ τῆς κακίας ὀχυρώματα παρὰ τῆς δυσμενοῦς ἡμῶν ἐν τοῖς ἐνδοθεν διαλογισμοῖς καὶ τῆς σαρκὸς τοῖς μέλεσιν οἰκοδομηθέντα, καὶ τὸ μεσότοιχον καταστρέφει τῆς ἀμαρτίας, τῆς ἐξ ἀπροσεξίας καὶ βραδύνης ἡμῖν προοικοδομηθείσης, πρὸς τὸ λαβεῖν καιρὸν ἐπιτήδειον οἰκοδομῆσαι τῶν ἀρετῶν τὴν κατάλογον, καὶ ναὸν ἅγιον ἀπεργάσασθαι τὴν ἰδίαν καρδίαν τοῦ εἰπόντος :

« Ἐνοικήσω ἐν αὐτοῖς καὶ ἐμπεριπατήσω » καὶ πάλιν : « Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐλευσόμεθα καὶ μονὴν πρὸς αὐτῷ ποιήσομεν. » Εἰ γὰρ καὶ ποτε τὸ παλαιωθὲν καὶ σαρκωθὲν οἰκοδόμημα καθαιρούσιν οἱ ἄνθρωποι, προὔπαιδόμενοι τὴν βλεπομένην αὐτῷ τῆς πτώσεως ἀπειλήν, καὶ καινοουργοῦσι καὶ καθεστῶσιν ἑδραίον.

Ἄλλὰ κ' ἂν τοῦτο τις δηλοῦν τὸν Ἐκκλησιαστὴν οἰηθῆι, τὸ ἄνθρωπον ἐκδεχόμενον αἰσθητῶς καὶ προχειρῶς πλὴν ἀλλὰ γὰρ ἀνάγκησθαι καὶ τοῦτο πρὸς τὴν εἰρημένην ἔννοιαν φῆσειεν ἐξ ἀνάγκης. Τὸ γὰρ αἰσθητῶς παραλαμβάνόμενον, εἰ μὴ τι καὶ νοητὴν ἔξει τὴν θεωρίαν, οὐδὲν ἀξιόλογον ἔχει καὶ σοφίας ἄνθρωπίνης, ἢ πολλῶν μᾶλλον σημαντικῶν θείας,

⁶⁷ Levit. xxvi, 12; II Cor. vi, 16.

(12) Ibidem Olymp. οἰκοδομεῖν.

(13) Formulam hanc ab apostolo Paulo mutuatus est noster, quo significaret, homines, simul atque peccatum admiserint, muro veluti per medium ducto, a Deo sejungi: Paulus siquidem ad Ephesios scribens (cap. II, v. 14), de Jesu Christo ait: Αὐτὸς γὰρ ἐστὶν ἡ εἰρήνη ἡμῶν, ὁ ποιήσας τὰ ἀμφοτέρω ἔν, καὶ τὸ μεσότοιχον τοῦ φραγμοῦ λύσας· id est: Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceris solvit; quæ idem ad legis discrimen retulisse videtur Judæos inter et ethnicos positum, quod servator Christus sustulit, cum unum ex utroque populum fecit; noster vero ad ipsum peccatum, quo a Deo separamur, quandiu pœnitendo non tollimus. Verum unde ista intermedii parietis similitudo ducta sit, plerique omnes interpretes investigare omiserunt. Est tamen de ea re Ludovici Cappelli externi theologi explicatio, meo quidem iudicio verissima, existimantis, Apostolum respicere ad templi Hierosolymitani structuram, et quæ in eo vigeat, Judæorum sui temporis consuetudini alludere. « Templum nempe Hierosolymitanum, » inquit idem (ad eum Apostoli locum), « tempore Apostoli ita fuit constructum, teste Josepho (Ant. Jud., lib. VIII, cap. 2; et lib. XV, cap. 14; et De bello Jud. lib. VI, cap. 6), ut duplici constaret quadrangularem septo amplissimo, quorum alterum intra alterius ambitum, inque ejus medio situm erat. In secundi autem sive interioris septi medio templum proprie et stricte sic dictum, quod locum Sanctum Sanctumque sanctorum cum n vestibulo complectebatur, collocatum fuit. Utrumque septum tuum exterius illud, tum interius istud unumque quatuor ex partibus latis et amplissimis cubebatur porticibus, quibus populus excipiebatur. Inter utrumque autem septum spatium fuit ὕπαυ-

VERS. 3. *Tempestivitas destruendi, et tempestivitas ædificandi* (12).

Infidelitatis scilicet improbitatisque munimenta demoliendi, quæ hostis noster in mentis penetralibus atque in ipsis corporis membris inædificavit; subvertendique intermedium parietem peccati, quod nos ipsi negligentia desidique nostra primi construximus (13); quo opportunitatem 74 nacti virtutum congeriem paremus, atque intus in animo templum sanctum constituamus illius, qui dixit: « Inhabitabo in illis, et inambulabo »; et rursum: (14) « Ego et Pater ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus; » si quidem aliquando vetustum et tabidum ædificium homines repurgent, et comminationem ejus veriti, ruinæ impendenti reficiendo occurrant, firmumque constituent.

Enimvero vel si quis ab Ecclesiaste id significari putet, quod ipse in verborum sono obvium deprehendit; id tamen ad eam quoque sententiam, quam exposuimus, necessario referendum lateatur. Quod enim vulgari sensu accipitur, nisi in aliam sententiam intelligi possit, nihil existimatione dignum continet, nec humanæ sapientiæ, multoque

θρον sub dio sive patente coelo vacuum et apertum, latum circiter 40 vel 50 cubitos. In eo spatio ὕπαυθρον lorica fuit lapidea sive paries quidam humilis, altus tres cubitos, quo undique cingebatur septum interius, et ab exteriori separabatur. Jam vero ad prius istud et exteriori septum admittebantur non Judæi modo, qui non usquequaque mundi erant secundum legem, sed et ipsi gentiles sive ethnici, qui adorandi gratia Hierosolymam veniebant, sed lorica illa lapidea discludebantur et arcebantur ab interioris septi aditu, quo solis Judæis, et quidem ex lege mundis, patebat ingressus. Quin et Josephus, *De bello Jud.* lib. VI, cap. 6, et alibi, notat diserte lorice isti impositas fuisse et partibus intervallis dispositas columellas Græcis et Latinis litteris inscriptas, quibus significabatur, nemini licere alienigenæ sub capitis pœna transgredi loriceam illam, et irrumperere in interius septum. Pari-ter et in interiori septo alia fuit isti similis lorica, qua populus a templi ingressu et atrio sacerdotum, qui sacris in eo operabantur, discludebatur... Apostolus hoc loco omnino alludit ad utramque illam loriceam sive lapideam parietem, quo tum temporis populus Judæorum a templo et sacerdotibus in interiori templi septo separabatur, tum ethnici a Judæis in exteriori septo distinguebantur; illamque loriceam vocat hic μεσότοιχον τοῦ φραγμοῦ· et μεσότοιχον quidem, quia revera fuit μέσος τοῖχος paries medius et intergerivus inter populum et sacerdotes, item inter Judæos et gentiles: φραγμὸν autem vocat, quia paries ille hos ab illis ἔφραττε arcebat, et quasi sepe qua iam separabat.

(14) Joan. XIV, v. 23. At paulo diversa in Græcis exemplis legitur. Scriptum enim est, Καὶ ἡ Πατήρ μου ἀγαπήσει αὐτὸν, καὶ πρὸς αὐτὸν ἐλευσάμεθα, καὶ μονὴν παρ' αὐτῷ ποιήσομεν.

inimicus divinæ respondet, cum illud omnibus, in-
doctis quoque, adnotum sit. Ait deinde Ecclesia-
sticus:

Ἄτε δὴ πᾶσι καὶ τοῖς ἀμαθείσι διεγνωσμένον. Ἐτά-
φησιν ὁ Ἐκκλησιαστής·

§ V.

Vers. 4. *Tempestivitas fendi, et tempestivitas ri-
dendi: tempestivitas plangendi, et tempestivitas sul-
tandi.*

Auctor optimus et virtuti tradenda superna be-
nignitate præpositus mortalibus universis præcepta
dat, ne ob ea quæ in hoc vitæ ac tentationum cur-
riculo adversa ac molesta contingunt, mœrorem
unquam ægritudinemque suscipiant: cum illud probe
noverint, præsentem vitam ex contrariis constare,
id est, ex iis quæ humanum animum angunt ac
cruciant, ut flere per diu et vim lacrymarum ex
oculis tanquam ex fontibus emittere cogamur; et
ex iis quæ exhilarant ac lætandi gaudendique
argumenta præbent. Nam hoc diserte significavit,
cum dixit: « Tempestivitas ridendi. » Et oportet,
cum, qui vitam suam prudenter moderatur, neque
in illis desperare consolationis diem, neque in his
re deo effundi ac lætitiæ voluptate efferri, quasi
nihil jam triste evenire possit. Paratos potius in
utrumque nos esse convenit, atque ita cogitare
animoque perpendere temporum vices, ut post tri-
stium et molestarum rerum 75 eventus læta præ-
stolemur, iidemque post fausta atque jucunda op-
positorum illapsus prospiciamus. Hac enim ratione
qui se instruxerit ac præparaverit, vitam illam suam
sapienter prudenterque traducere comperiemus:
ut neque in lætis jucundisque exsulet audacius,
atque ad inhonesta convertatur; neque in adversis
ac tristibus plane animum abjiciat, et ad indecoras
querimonias descendat.

ποιοῖς ὑπεραιρόμενος, καὶ πρὸς ἃ μὴ θέμις παρεκτρεπόμενος, οὕτε τοῖς ἀδικουσι καὶ θλιβουσιν ἄνε-
νῶς ταπεινούμενος καὶ πρὸς ἀπρεπείας ἐξεκλόμενος λόγους.

Hoc igitur præcipue natura rerum suspicari nos
cogit: deinceps vero persuadet, ut ad interpreta-
tionem etiam magis spirituale transeamus. Nam
quos hic ducimus, dies esse luctus dicit; itaque
flendum hic esse ac plorandum ululandumque iis
omnibus, qui in fletus loco etiamnum versantur:
quo in futura vita, cum præmia eorum quæ ges-
serint, latenti sunt, ridere æterno possint; quem-
admodum veri auctor Christus et Deus noster in
Evangelii ostendit, cum ait: « Beati qui nunc
plorant, quia ridebunt (15); » et: « Beati qui
lugent, quoniam ipsi consolabuntur 47; » et rur-
sus: « Gaudete et exsultate quoniam merces ves-
tra copiosa est in cælis 48. »